

第14期 連結・個別財務諸表

○目次

1. 連結財務諸表	1
① 連結貸借対照表	1
② 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	4
連結損益計算書	4
連結包括利益計算書	5
③ 連結株主資本等変動計算書	6
④ 連結キャッシュ・フロー計算書	7
2. 財務諸表	8
① 貸借対照表	8
② 損益計算書	12
③ 株主資本等変動計算書	14

1. 連結財務諸表

① 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年 3月31日)	当連結会計年度 (平成31年 3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	139,780	118,082
高速道路事業営業未収入金	116,665	103,914
未収入金	18,809	11,525
有価証券	103,997	78,997
仕掛道路資産	1,099,133	539,555
その他のたな卸資産	4,517	4,547
受託業務前払金	15,142	11,155
その他	57,177	62,558
貸倒引当金	△12	△10
流動資産合計	1,555,212	930,327
固定資産		
有形固定資産		
建物	65,098	70,546
減価償却累計額	△24,335	△26,889
建物（純額）	40,763	43,656
構築物	56,493	60,216
減価償却累計額	△16,901	△18,293
構築物（純額）	39,591	41,922
機械及び装置	129,367	144,454
減価償却累計額	△81,300	△85,959
機械及び装置（純額）	48,066	58,494
車両運搬具	45,247	48,346
減価償却累計額	△34,756	△38,288
車両運搬具（純額）	10,491	10,058
工具、器具及び備品	15,724	17,766
減価償却累計額	△10,100	△11,122
工具、器具及び備品（純額）	5,623	6,644
土地	87,120	86,259
リース資産	7,326	8,848
減価償却累計額	△3,761	△4,251
リース資産（純額）	3,564	4,597
建設仮勘定	5,638	6,237
有形固定資産合計	240,860	257,871
無形固定資産	12,252	14,905

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当連結会計年度 (平成31年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	28,629	30,444
長期前払費用	1,573	1,673
退職給付に係る資産	242	2
繰延税金資産	8,031	8,212
その他	3,130	3,332
貸倒引当金	△104	△102
投資その他の資産合計	41,503	43,562
固定資産合計	294,615	316,339
繰延資産		
道路建設関係社債発行費	1,160	743
繰延資産合計	1,160	743
資産合計	1,850,988	1,247,410
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	201,610	223,735
短期借入金	—	1,346
1年内返済予定の長期借入金	784	910
リース債務	1,543	1,539
未払金	49,431	78,493
未払法人税等	3,071	3,418
預り金	2,488	2,485
受託業務前受金	17,144	21,936
前受金	365	320
賞与引当金	6,014	6,478
その他	6,943	6,535
流動負債合計	289,396	347,201
固定負債		
道路建設関係社債	939,871	486,686
道路建設関係長期借入金	296,420	80,289
リース債務	2,475	3,550
受入保証金	10,697	11,299
ETCマイレージサービス引当金	9,216	9,193
その他の引当金	687	707
退職給付に係る負債	75,634	74,562
負ののれん	3,070	2,752
その他	356	361
固定負債合計	1,338,431	669,403
負債合計	1,627,827	1,016,605

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当連結会計年度 (平成31年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	52,500	52,500
資本剰余金	58,793	58,793
利益剰余金	128,833	132,948
株主資本合計	240,126	244,241
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△31	△48
繰延ヘッジ損益	△19	2
退職給付に係る調整累計額	△16,915	△13,389
その他の包括利益累計額合計	△16,966	△13,436
純資産合計	223,160	230,805
負債純資産合計	1,850,988	1,247,410

② 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)
営業収益	1,056,448	1,943,102
営業費用		
道路資産賃借料	601,847	621,183
高速道路等事業管理費及び売上原価	363,733	1,225,781
販売費及び一般管理費	91,037	91,733
営業費用合計	1,056,618	1,938,697
営業利益又は営業損失(△)	△169	4,404
営業外収益		
受取利息	90	75
持分法による投資利益	1,296	1,323
土地物件貸付料	425	453
違約金収入	511	—
その他	1,281	1,404
営業外収益合計	3,605	3,257
営業外費用		
支払利息	10	15
損害賠償金	30	44
控除対象外消費税	57	69
その他	33	32
営業外費用合計	131	161
経常利益	3,304	7,500
特別利益		
固定資産売却益	602	312
厚生年金基金代行返上益	28,129	—
その他	—	15
特別利益合計	28,732	328
特別損失		
固定資産除却損	156	343
減損損失	55	89
関係会社株式売却損	—	92
その他	16	22
特別損失合計	228	547
税金等調整前当期純利益	31,808	7,281
法人税、住民税及び事業税	2,839	3,078
法人税等調整額	8,109	88
法人税等合計	10,949	3,166
当期純利益	20,858	4,115
親会社株主に帰属する当期純利益	20,858	4,115

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)
当期純利益	20,858	4,115
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20	△17
繰延ヘッジ損益	△19	21
退職給付に係る調整額	764	3,298
持分法適用会社に対する持分相当額	43	227
その他の包括利益合計	767	3,530
包括利益	21,626	7,645
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	21,626	7,645
非支配株主に係る包括利益	—	—

③ 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	52,500	58,793	107,974	219,267	△1	—	△17,732	△17,733	201,533
当期変動額									
親会社株主に帰属する 当期純利益			20,858	20,858					20,858
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					△29	△19	816	767	767
当期変動額合計	—	—	20,858	20,858	△29	△19	816	767	21,626
当期末残高	52,500	58,793	128,833	240,126	△31	△19	△16,915	△16,966	223,160

当連結会計年度(自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	52,500	58,793	128,833	240,126	△31	△19	△16,915	△16,966	223,160
当期変動額									
親会社株主に帰属する 当期純利益			4,115	4,115					4,115
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					△17	21	3,525	3,530	3,530
当期変動額合計	—	—	4,115	4,115	△17	21	3,525	3,530	7,645
当期末残高	52,500	58,793	132,948	244,241	△48	2	△13,389	△13,436	230,805

④ 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	31,808	7,281
減価償却費	24,701	26,114
減損損失	55	89
持分法による投資損益 (△は益)	△1,296	△1,323
賞与引当金の増減額 (△は減少)	205	464
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	8	△5
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△26,182	2,195
受取利息及び受取配当金	△100	△87
支払利息	1,553	736
固定資産売却損益 (△は益)	△589	△307
固定資産除却損	884	1,087
売上債権の増減額 (△は増加)	△8,642	10,239
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△265,425	559,511
仕入債務の増減額 (△は減少)	44,576	6,876
未払又は未収消費税等の増減額	△6,116	50,941
仮払消費税等の増減額 (△は増加)	△14,537	△3,936
その他	458	8,755
小計	△218,640	668,636
利息及び配当金の受取額	195	96
利息の支払額	△1,579	△894
法人税等の還付額	34	3,472
法人税等の支払額	△9,348	△3,386
営業活動によるキャッシュ・フロー	△229,338	667,924
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△26,863	△44,882
固定資産の売却による収入	910	878
有価証券の取得による支出	△229,970	△116,986
有価証券の売却による収入	196,000	147,000
投資有価証券の取得による支出	—	△313
投資有価証券の売却による収入	279	—
定期預金の預入による支出	△190,000	△110,000
定期預金の払戻による収入	190,000	140,000
関係会社株式の取得による支出	△555	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	—	△2
その他	223	△201
投資活動によるキャッシュ・フロー	△59,976	15,492
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	—	1,358
長期借入れによる収入	30,386	50,241
長期借入金の返済による支出	△4	△266,257
道路建設関係社債発行による収入	426,091	369,443
道路建設関係社債償還による支出	△130,000	△823,186
その他	△1,564	△1,714
財務活動によるキャッシュ・フロー	324,908	△670,115
現金及び現金同等物に係る換算差額	△0	△0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	35,592	13,300
現金及び現金同等物の期首残高	127,178	162,770
現金及び現金同等物の期末残高	162,770	176,071

2. 財務諸表

① 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成30年 3月31日)	当事業年度 (平成31年 3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	134,315	112,633
高速道路事業営業未収入金	116,669	103,918
未収入金	17,884	10,809
リース投資資産	380	340
有価証券	103,997	78,997
仕掛道路資産	1,102,084	542,017
原材料	516	488
貯蔵品	751	827
受託業務前払金	15,293	11,271
前払金	774	1,862
前払費用	513	544
その他の流動資産	58,675	60,992
貸倒引当金	△12	△10
流動資産合計	1,551,844	924,692
固定資産		
高速道路事業固定資産		
有形固定資産		
建物	1,798	2,182
減価償却累計額	△966	△1,020
建物（純額）	831	1,161
構築物	47,636	50,399
減価償却累計額	△11,604	△12,713
構築物（純額）	36,032	37,685
機械及び装置	125,588	140,404
減価償却累計額	△79,129	△83,442
機械及び装置（純額）	46,458	56,961
車両運搬具	41,117	43,201
減価償却累計額	△32,194	△35,358
車両運搬具（純額）	8,922	7,843
工具、器具及び備品	7,336	8,308
減価償却累計額	△4,717	△5,048
工具、器具及び備品（純額）	2,618	3,260
土地	0	0
リース資産	241	281
減価償却累計額	△84	△147
リース資産（純額）	156	134
建設仮勘定	3,942	2,868
有形固定資産合計	98,963	109,914
無形固定資産	4,670	6,597
高速道路事業固定資産合計	103,634	116,512

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成30年 3月31日)	当事業年度 (平成31年 3月31日)
関連事業固定資産		
有形固定資産		
建物	36,885	38,611
減価償却累計額	△14,496	△16,109
建物 (純額)	22,389	22,501
構築物	8,170	8,790
減価償却累計額	△4,614	△4,869
構築物 (純額)	3,555	3,920
機械及び装置	3,877	4,042
減価償却累計額	△1,865	△2,215
機械及び装置 (純額)	2,012	1,826
工具、器具及び備品	448	477
減価償却累計額	△319	△360
工具、器具及び備品 (純額)	128	116
土地	72,841	72,454
リース資産	0	—
減価償却累計額	△0	—
リース資産 (純額)	0	—
建設仮勘定	1,028	2,423
有形固定資産合計	101,955	103,243
無形固定資産	45	50
関連事業固定資産合計	102,000	103,293
各事業共用固定資産		
有形固定資産		
建物	11,425	13,365
減価償却累計額	△4,279	△4,586
建物 (純額)	7,145	8,779
構築物	669	932
減価償却累計額	△497	△511
構築物 (純額)	172	421
機械及び装置	97	361
減価償却累計額	△88	△101
機械及び装置 (純額)	8	259
車両運搬具	0	—
減価償却累計額	△0	—
車両運搬具 (純額)	0	—
工具、器具及び備品	1,474	1,774
減価償却累計額	△910	△1,060
工具、器具及び備品 (純額)	564	713
土地	11,254	10,754
リース資産	1,587	1,712
減価償却累計額	△815	△688
リース資産 (純額)	771	1,024
建設仮勘定	389	634
有形固定資産合計	20,305	22,587
無形固定資産	6,295	6,959
各事業共用固定資産合計	26,600	29,546

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当事業年度 (平成31年3月31日)
その他の固定資産		
有形固定資産		
土地	105	107
有形固定資産合計	105	107
その他の固定資産合計	105	107
投資その他の資産		
関係会社株式	16,000	16,000
投資有価証券	339	642
長期貸付金	344	232
長期前払費用	1,470	1,586
繰延税金資産	242	—
その他の投資等	1,819	1,999
貸倒引当金	△104	△102
投資その他の資産合計	20,111	20,360
固定資産合計	252,452	269,821
繰延資産		
道路建設関係社債発行費	1,160	743
繰延資産合計	1,160	743
資産合計	1,805,456	1,195,257
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	228,014	246,978
短期借入金	—	1,346
1年以内返済予定長期借入金	784	910
リース債務	515	508
未払金	34,856	66,862
未払費用	865	592
未払法人税等	1,303	1,743
預り連絡料金	895	905
預り金	20,015	18,432
受託業務前受金	17,144	21,936
前受金	360	317
前受収益	6	7
賞与引当金	2,642	2,796
その他の流動負債	2,826	2,720
流動負債合計	310,231	366,058

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成30年 3月31日)	当事業年度 (平成31年 3月31日)
固定負債		
道路建設関係社債	939,871	486,686
道路建設関係長期借入金	296,420	80,289
リース債務	571	797
繰延税金負債	—	9
受入保証金	6,718	7,121
退職給付引当金	46,922	48,371
役員退職慰労引当金	41	36
ETCマイレージサービス引当金	9,216	9,193
カードポイントサービス引当金	524	544
資産除去債務	119	121
固定負債合計	1,300,406	633,170
負債合計	1,610,638	999,229
純資産の部		
株主資本		
資本金	52,500	52,500
資本剰余金		
資本準備金	52,500	52,500
その他資本剰余金	6,293	6,293
資本剰余金合計	58,793	58,793
利益剰余金		
その他利益剰余金		
跨道橋耐震対策積立金	9,000	9,000
安全対策・サービス高度化積立金	—	26,065
別途積立金	27,158	25,800
繰越利益剰余金	47,384	23,895
利益剰余金合計	83,543	84,762
株主資本合計	194,836	196,055
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△18	△27
評価・換算差額等合計	△18	△27
純資産合計	194,818	196,028
負債・純資産合計	1,805,456	1,195,257

② 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月 31日)	当事業年度 (自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月 31日)
高速道路事業営業損益		
営業収益		
料金収入	837,695	859,994
道路資産完成高	129,327	998,552
受託業務収入	4	4
その他の売上高	966	859
営業収益合計	967,994	1,859,410
営業費用		
道路資産賃借料	601,847	621,183
道路資産完成原価	129,327	998,552
管理費用	244,105	243,040
受託業務費用	4	4
営業費用合計	975,285	1,862,780
高速道路事業営業損失 (△)	△7,291	△3,370
関連事業営業損益		
営業収益		
受託業務収入	42,153	36,476
休憩所等事業収入	10,665	10,787
その他の事業収入	1,998	1,845
営業収益合計	54,817	49,109
営業費用		
受託業務費用	42,111	36,467
休憩所等事業費	9,201	9,210
その他の事業費用	2,127	2,108
営業費用合計	53,439	47,787
関連事業営業利益	1,377	1,322
全事業営業損失 (△)	△5,913	△2,047
営業外収益		
受取利息	43	41
有価証券利息	47	36
受取配当金	5,911	3,019
土地物件貸付料	317	317
雑収入	1,012	721
営業外収益合計	7,332	4,135
営業外費用		
支払利息	0	0
損害賠償金	30	41
控除対象外消費税	57	69
雑損失	2	2
営業外費用合計	91	114
経常利益	1,328	1,973

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)	当事業年度 (自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	579	296
厚生年金基金代行返上益	28,129	—
特別利益合計	28,709	296
特別損失		
固定資産除却損	89	269
減損損失	18	89
特別損失合計	107	359
税引前当期純利益	29,929	1,911
法人税、住民税及び事業税	28	440
法人税等調整額	8,680	251
法人税等合計	8,709	691
当期純利益	21,219	1,219

③ 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	52,500	52,500	6,293	58,793
当期変動額				
跨道橋耐震対策積立金の積立				
別途積立金の積立				
当期純利益				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	—	—
当期末残高	52,500	52,500	6,293	58,793

	株主資本				株主資本合計	評価・換算差額等		純資産合計
	利益剰余金					評価・換算差額等合計		
	その他利益剰余金			利益剰余金合計				
	跨道橋耐震対策積立金	別途積立金	繰越利益剰余金				その他 有価証券 評価差額金	
当期首残高	—	25,656	36,666	62,323	173,616	1	1	173,618
当期変動額								
跨道橋耐震対策積立金の積立	9,000		△9,000	—	—			—
別途積立金の積立		1,501	△1,501	—	—			—
当期純利益			21,219	21,219	21,219			21,219
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						△19	△19	△19
当期変動額合計	9,000	1,501	10,718	21,219	21,219	△19	△19	21,200
当期末残高	9,000	27,158	47,384	83,543	194,836	△18	△18	194,818

当事業年度(自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	52,500	52,500	6,293	58,793
当期変動額				
安全対策・サービス高度化積立金の積立				
別途積立金の取崩				
当期純利益				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	—	—
当期末残高	52,500	52,500	6,293	58,793

	株主資本					株主資本合計	評価・換算差額等		純資産合計
	利益剰余金						その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
	その他利益剰余金				利益剰余金 合計				
	跨道橋耐震 対策積立金	安全対策・ サービス高 度化積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金					
当期首残高	9,000	—	27,158	47,384	83,543	194,836	△18	△18	194,818
当期変動額									
安全対策・サービス高度化積立金の積立		26,065		△26,065	—	—			—
別途積立金の取崩			△1,357	1,357	—	—			—
当期純利益				1,219	1,219	1,219			1,219
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							△9	△9	△9
当期変動額合計	—	26,065	△1,357	△23,489	1,219	1,219	△9	△9	1,209
当期末残高	9,000	26,065	25,800	23,895	84,762	196,055	△27	△27	196,028